
20  DE DEZEMBRO  DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

20 DE DEZEMBRO DE 2008 EDIÇÃO Nº 3260

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS
DE COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO
PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGIS-
LAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br
– LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS
ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Em, 19/12/2008

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2008 14 137 – Fornecimento
de pão especial de soja, tipo hot-dog, destinados à
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, sob o
sistema de Registro de Preços. Processo
Administrativo nº 18.119-9/2008

Face ao que consta dos autos RESOLVO:

I – INABILITAR as empresas:

• SÍMBOLO GUARULHOS PRODUTOS ALIMENTICIOS
LTDA, por apresentar documento divergente ao
solicitado do edital, referente á cláusula 7.4.2 do edital;

• INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PANIFICAÇÃO ROSA DE
OURO LTDA - EPP, por apresentar laudo bromatológico
de Orientação incompleto, desatendendo a cláusula
7.5.5.4 do edital

• NUTRILOG INDÚSTRIA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA, por não apresentar laudo bromatológico,
conforme cláusula 7.5.5.4 do edital

II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa
abaixo, por atender às exigências do edital, inclusive
quanto aos requisitos de habilitação:

- PANIFICADORA E CONFEITARIA ALMEIDA LTDA., item
01.

ÉTORE MARTINS GERIOLI
Pregoeiro

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 696/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Finanças.
Objeto: Prestação de serviço de criação  e
desenvolvimento de layout de artes gráficas (capas e
contra capas de carnês)
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:

Empresa   Valor R$
SMARAPD INFORMÁTICA LTDA 20.000,00

Processo nº 031.996-3/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 703/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de erlotinibe cloridrato 150mg (mandado
judicial).
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto da presente
licitação, como segue”:

Empresa   Valor R$
PRODUTOS ROCHE QUIM. E FARMAC. S/A 14.209,20

Processo nº 32.402-1/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 653/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Transportes.
Objeto: Aquisição de balizador cilindrico.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:

Empresa
RODOESTE SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS VIÁRIOS LTDA-ME
Valor R$_________________________12.755,00

Processo nº 30.449-4/08



PÁGINA 2  IMPRENSA OFICIAL 20  DE DEZEMBRO DE 2008

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 608/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto:Aquisição de sifão cromado para pia, anel de
vedação para vaso sanitário e outros.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:

Empresa   Valor R$
OSASTEC COMERCIAL LTDA-EPP  6.947,40

Processo nº 28.931-5/08

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 705/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Administração.
Objeto:Prestação de serviço para manutenção dos
elevadores do Prédio do Paço Municipal.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:

Empresa   Valor R$
ELEVADORES ATLAS  SCHINDLER S/A   70.000,00

Processo nº32.407-0/08

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 698/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: Aquisição de removedor de cera e cera líquida
incolor.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:

Empresa   Valor R$
RAINHA DESCARTÁVEIS JUNDIAÍ LTDA. 4.158,00

Processo nº 32.024-3/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 693/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: Aquisição de álcool hidratado.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:

Empresa
RAINHA DESCARTÁVEIS JUNDIAI LTDA
Valor R$________________  13.814,50
Processo nº 031.789-2/08.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 697/08.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de veículo leve -  07 lugares.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo:
FIAT AUTOMÓVEIS S/A
Processo nº 031.998-9/08.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 699/08.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: Aquisição de saco para lixo.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o
Decreto nº 18.206 de 06.04.01, homologamos o objeto
da presente licitação, como segue”:

Empresa   Valor R$
NELSON VIEIRA EMBALAGENS ME 33.435,00

Processo nº 032.023-5/08.



20  DE DEZEMBRO  DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 3

COMUNICADO  DE CONCESSÃO DE PRAZO
PARA ATENDIMENTO DE NOTIFICAÇÃO

Ficam cientes os interessados que o pedido de
prorrogação de prazo, devidamente protocolado
por V. Sa., foi apreciado pelo Srº Diretor de Obras
Particulares e tiveram os seguintes pareceres:

Fica concedido o prazo de :

INDEFERIDO

15.939-5/2007 Lilia R. Cereser D’Ambrosio

Tendo sido indeferido, deverá o interessado
atender ao solicitado  na análise do processo
no prazo de 10 (dez) dias desta publicação,
sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

Os prazos serão contados a partir da data desta
publicação, para o seu completo atendimento,
ficando sujeitos as sanções cabíveis o não
cumprimento as exigências que o p r o c e s s o
requer.

ENGº REINALDO PACANARO

DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES



PÁGINA 4  IMPRENSA OFICIAL 20  DE DEZEMBRO DE 2008

EXTRATOS  DE  CONTRATOS E  ADITIVOS

CONTRATO N° 43/08 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - FUMAS -  CONTRATADA:
BIGOTTI ENTREPOSTO DE CARNES E DERIVADOS
LTDA    OBJETO:  Fornecimento parcelado de carnes e
derivados VALOR TOTAL: R$  33.777,60 - ASSINATURA:
05 de  dezembro de  2008 - PROCESSO N° 01.791-4/08
MODALIDADE:  Convite   n° 23/08 - PRAZO DE VIGENCIA:
12 (doze) meses -  Proponentes:  01.

Diretoria Administrativa e Financeira

EXTRATOS  DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE  PRORROGAÇÃO I,  que se faz ao contrato
N°  28/08 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
AÇÃO  SOCIAL - FUMAS - CONTRATADA:  MATHEUS DO
PRADO EMPREITEIRA DE OBRAS S/C LTDA-
PROCESSO:                    N° 01.076-0/08 - ASSINATURA:
18 de dezembro de 2008  OBJETO:  Fornecimento de
materiais e mão de obra para construção de 55 jazidos
padrão “simples” quadra “U” no Cemitério Nossa
Senhora do Monte Negro  -  MODALIDADE:  Convite
Obras n°  14/08 - ASSUNTO: Fica prorrogado por
60(sessenta) dias a partir de 05 de dezembro de 2008
a 03 de fevereiro de 2009 o prazo de vigência do contrato
n°   28/08  com base no artigo 57  § 1° inciso V  da Lei
Federal                         nº 8.666/93.

Diretoria    Administrativa  e  Financeira

EXTRATO DE ADITAMENTO
Concorrência Pública nº 0001/2004

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: MARIA NATÁLIA DE SOUZA ALVES
Termo de Aditamento nº 078/2008, assinado em 25/11/
2008, processo DAE nº 1882/2004
Objeto: fornecimento de refeições industriais (desjejum
/ almoço / jantar) tipo bandejão e/ou marmitex,
produzidas nas instalações da DAE S/A
7º aditamento que se faz ao contrato nº 053/2004 para
acréscimo ao objeto contratual em R$ 671.559,24, o
que corresponde ao reajuste de preços.

Jundiaí, 19 de dezembro de 2008
Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente



20  DE DEZEMBRO  DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 5

EXTRATO DE CONTRATO
Convite-Obra nº 0013/2008

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: TS AGRIMENSURA, ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA
Contrato nº 079/2008, assinado em 17/12/2008,
Processo DAE nº 2759/2008
Objeto: Execução de serviços de reforma da capela
localizada na área da ETA - Anhangabaú.
Prazo: 60 dias
Valor: R$ 72.620,04
Classificação dos recursos: conta contábil
1.3.2.22.03.01 - Obras em Andam. - Construções Civis
e Benfeit. e conta gerencial 9.6.3.2.0074 - 014/08 -
Reforma da Capela ETA - Anhangabaú

Jundiaí, 19 de dezembro de 2008

Eduardo Pereira da Silva
Diretor Superintendente

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE JUNDIAÍ – CIJUN

Em, 23/12/2008
Processo nº 0227/2008

Adjudicamos o Edital Carta Convite 027/2008 à empresa
SMARAPD INFORMÁTICA LTDA  por apresentar o menor
preço.

José Luiz Ferragut
Diretor Administrativo e Financeiro - CIJUN

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BAIRRO DO JARDIM
DA FONTE

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de setembro de 2008
(dois mil e oito), na sede da Associação, situada na Av
Ângelo Rivelli, 120, Jd da Fonte, CEP 13.212-390, no
município de Jundiaí, Estado de São Paulo, convocados
por aviso cada associado mediante recibo, reuniram-
se os associados abaixo assinados, devidamente
convocados, para a presente Assembléia Geral
Extraordinária, com a presença de todos os associados,
sendo atendida a primeira convocação, presidida pela
Sra. Maria Antonietta Pontes Richetti, brasileira, casada,
maior, pedagoga, portadora da Cédula de Identidade
RG 3.586.189 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o No.
147.561.88-34, residente e domiciliado na cidade de
Jundiaí/SP, à Av Ângelo Rivelli, 120, Jd da Fonte, CEP
13.212-390 e secretariada por mim Koji Mori, brasileiro,
casado, maior, engenheiro civil, portador da Cédula de
Identidade RG No. 10.590.948 SSP/SP, inscrito no CPF/
MF sob o No. 016.970.398-39, residente e domiciliado
na cidade de Jundiaí/SP, à Rua Ângelo Rivelli, 485, Jd
da Fonte – CEP 13.216-300. que a tudo assisti, tendo
sido deliberado o que segue:

O Edital de Convocação objetivando a deliberação sobre
a Dissolução Voluntária desta Associação, foram por
todos devidamente recebida.

Aberta a discussão, foi aprovado o seguinte:

1) Por unanimidade a dissolução voluntária da
Associação dos Amigos de Bairro do Jardim da Fonte,
foi aprovada conforme condições abaixo:

a) Foi levantado nesta data o Balanço de Liquidação
Final, sendo nomeados neste ato todos os associados
como liquidantes e responsáveis pela aprovação das
contas. E os resultados dos haveres encontrados serão
doados para a Associação e Oficinas de Caridade Santa
Rita de Cásssia, inscrita no CNPJ sob o nº 46.290.896/
0001-91, situada a Rua General Osório, 144 – Jundiaí
SP, CEP 13.201-400, conforme preceitua o artigo 61, §
1º do Código Civil Brasileiro, devido, tendo como
associados e liquidantes:

1) MARIA ANTONIETTA PONTES RICHETTI,

brasileira, casada, maior, pedagoga, portadora da

Cédula de Identidade RG 3.586.189 SSP/SP, inscrita no

CPF/MF sob o No. 147.561.88-34, residente e

domiciliado na cidade de Jundiaí/SP, à Rua Av Ângelo

Rivelli, 120, Jd da Fonte, CEP 13.212-390; 2) FÁTIMA

PEPINELLI, brasileira, casada, maior, contadora,

portadora da Cédula de Identidade RG No. 6.164.673-8

SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o No. 079.630.268-59,

residente e domiciliada na cidade de Jundiaí/SP, à Rua

Robartino Martho, 485, Jd da Fonte – CEP 13.216-291;

3) ANTONIO SÉRGIO APARECIDO MORENO, brasileiro,

casado, maior, empresário, portador da Cédula de

Identidade RG Nº 12.734.887 SSP/SP, inscrita no CPF/

MF sob o No. 056.916.098-74, residente e domiciliada

na cidade de Jundiaí/SP, na Rua Maestro Manuel

Autiqueira, 140_ - CEP 13.216-310; 4) EDISON

CALLEGARI, brasileiro, casado, maior, contador, portador

da Cédula de Identidade RG Nº 8.159.810, SSP/SP,

inscrito no CPF/MF sob o No. _776.801.898-20,

residente e domiciliado na cidade de Jundiaí/SP, na Rua

Ângelo Rivelli, 780 – CEP. 13.216-300; 5) KOJI MORI,

brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula

de Identidade RG Nº 10.590.948 SSP/SP, inscrita no

CPF/MF sob o No. 016.970.398-39, residente e

domiciliada na cidade de Jundiaí/SP, na Rua Ângelo

Rivelli, 485, Jd da Fonte- CEP 13.216-300; 6) NORIVAL

MILAN, brasileiro, casado, advogado, portador da

Cédula de Identidade RG Nº 3.962.568 SSP/SP, inscrita

no CPF/MF sob o No. 317.607.918-49, residente e

domiciliada na cidade Jundiaí/SP, à Rua Ângelo Rivelli,

175, Jd da Fonte, CEP 13.216-300; 7) ANTONIO

MOZELLI, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador

da Cédula de Identidade RG Nº 6.881.659 SSP/SP,

inscrito no CPF/MF sob o No. 820.797.068-53, residente

e domiciliado na cidade Jundiaí/SP, à Rua Robartino

Martho, 505, Jd da Fonte, CEP 13.216-291; 8) ELAINE

APARECIDA SCHIOSER FRAGNANI, brasileira, casada,

do lar, portadora da Cédula de Identidade RG Nº

8.752.505-7 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob o No.

024.376.178-33, residente e domiciliada na cidade de

Jundiaí/SP, à Rua Maestro Manuel Autiqueira, 51,  Jd da

Fonte, CEP 13.216-310; 9) PAULO CESAR ROSTAISER,

brasileiro, empresário, portador da Cédula de

Identidade RG Nº 8.643.253 SSP/SP, inscrito no CPF/

MF sob o No. 823.122.818-72, residente e domiciliado

na cidade Jundiaí/SP, à Rua Vasco Antônio Venchiarutti,

230, Jd da Fonte, CEP 13.216-290; 10) TIAGO PEPINELLI

brasileiro, engenheiro civil, portador da Cédula de

Identidade RG Nº 25.279.669-X SSP/SP, inscrito no CPF/

MF sob o No. 278.588.178-89, residente e domiciliado

na cidade Jundiaí/SP, à Rua Ângelo Rivelli, 46, Bairro Jd

da Fonte, CEP 13.216-300; 11) JOSÉ DE FARIAS

SANTOS, brasileiro, gerente de vendas, portador da

Cédula de Identidade RG Nº 6.778.205 SSP/SP, inscrito

no CPF/MF sob o No. 729.171.108-49, residente e

domiciliado na cidade Jundiaí/SP, à Rua Maestro Manoel

Autiqueira, 171, Bairro Jd da Fonte, CEP 13.216-310;

12) MARCIO ANTONIO CANELLLA, brasileiro,

empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº

3.775.337 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o No.

107.852.488-20, residente e domiciliado na cidade

Jundiaí/SP, à Rua Ângelo Rivelli, 100, Bairro Jd da Fonte,

CEP 13.216-300;

Neste ato foi levantado o Balanço de Liquidação Final
onde foi encontrado um saldo existente na Conta
Corrente da Associação junto ao Banco Nossa Caixa S/
A, Agência 0412, C/C 04-00453-6, no valor de R$ 405,46
(quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis centavos),
cuja totalidade será doada para a Associação e Oficinas
de Caridade Santa Rita de Cásssia, inscrita no CNPJ
sob o nº 46.290.896/0001-91, situada a Rua General
Osório, 144 – Jundiaí SP, CEP 13.201-400.

Este é o único bem encontrado no levantamento do
Balanço de Liquidação Final da Associação e conforme



PÁGINA 6  IMPRENSA OFICIAL 20  DE DEZEMBRO DE 2008

já citado anteriormente e reiterado nesta ata, conforme
o artigo 61, § 1º do Código Civil Brasileiro, todos os
associados, dão geral e quitação dos seus haveres,
nesta assembléia por unanimidade, por não ser o caso
do artigo 56, parágrafo único do Código Civil Brasileiro.

A responsabilidade pela guarda, de todos os livros e
documentos contábeis ficará a cargo da associada
Maria Antonietta Pontes Richetti, que dede já se
compromete a manter em boa ordem a documentação
da Associação.

Declaramos neste ato que a Associação não deixa Ativo
e nem Passivo.
 Nada mais havendo a ser tratado, os associados
presentes encerram a presente Assembléia Geral
Extraordinária e lavrada a presente ata no livro 1 a folhas
31 frente e verso e 32 frente, conforme cópia fiel. MARIA
ANTONIETTA PONTES RICHETTI (AA), FÁTIMA
PEPINELLI (AA), ANTONIO SÉRGIO APARECIDO
MORENO (AA), EDISON CALLEGARI (AA), KOJI MORI
(AA), NORIVAL MILAN (AA), ANTONIO MOZELLI (AA),
ELAINE APARECIDA SCHIOSER FRAGNANI (AA), PAULO
CESAR ROSTAISER (AA), TIAGO PEPINELLI (AA) JOSÉ

DE FARIAS SANTOS (AA), MARCIO ANTONIO CANELLLA
(AA).

___________________________________
MARIA ANTONIETTA PONTES RICHETTI
RG Nº 3.586.189 – SSP/SP
 C.P.F. Nº 147.561.888-34
       PRESIDENTE

________________________________
Leonardo Michel Rodrigues Mazzola
             OAB-SP – 247.744



20  DE DEZEMBRO  DE 2008  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 7



PÁGINA 8  IMPRENSA OFICIAL 20  DE DEZEMBRO DE 2008


